
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 315/2016, de 25/10/2016 

 

DESIGNA AS COMISSÕES DE PESQUISA E DE 

EXTENSÃO DOS DEPARTAMENTOS DO CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os abaixo relacionados para comporem as Comissões de Pesquisa e de Extensão 

dos Departamentos do Centro de Ciências Agroveterinárias, conforme segue, por um período de 

02 (dois) anos, a contar de 1º de março de 2017: 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

COMISSÃO DE PESQUISA 

Profª. Sandra Maria Ferraz - Presidente 

Prof. Aldo Gava 

Prof. Aury Nunes de Moraes 

Profª. Letícia Andreza Yonezawa 

 

COMISSÃO DE EXTENSÃO 

Prof. Joandes Henrique Fonteque – Presidente  

Prof. Thiago Rinaldi Müller 

Profª. Ana Karina Couto Hack 

Profª. Renata Assis Casagrande 

 

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 

COMISSÃO DE PESQUISA 

Prof. Claudio Roberto Franco – Presidente 

Prof. Luis Sangoi 

Prof. Fábio Nascimento da Silva 

Profª. Cileide Maria Medeiros Coelho 
Acad. Emanuel Mattos 

 
COMISSÃO DE EXTENSÃO 

Prof. Carlos Augusto de Paiva Sampaio – Presidente 

Prof. Célio Orli Cardoso 

Profª. Mari Inês Carissimi Boff 

Prof. Olívio José Soccol 

  
 

 

 

 



   

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL 

 

COMISSÃO DE PESQUISA 

Profª.  Martha Andreia Brand - Presidente 

Prof. Philipe Ricardo Casemiro Soares 

Profª. Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi 

Prof. Marcos Benedito Schimalski 

Acad. Suzana de Carli 

 

COMISSÃO DE EXTENSÃO 

Profª. Maria Raquel Kanieski - Presidente 

Prof. Marcos Felipe Nicoletti 

Prof. Rodrigo Figueiredo Terezo 

Prof. Thiago Floriani Stepka 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

COMISSÃO DE PESQUISA 

Prof. Everton Skoronski – Presidente 

Prof. Gilmar Conte 

Prof. Valter Antonio Becegato 

Prof. Flávio José Simioni 

Acad. Iago Bernardi Winter 

 

COMISSÃO DE EXTENSÃO 

Profª. Indianara Fernanda Barcarolli - Presidente 

Profª. Claudia Guimarães Camargo Campos 

Profª. Jeane de Almeida do Rosario 

Profª. Daiana Petry Leite 

 

DEPARTAMENTO DE SOLOS E RECURSOS NATURAIS 

 

COMISSÃO DE PESQUISA 

Prof. David José Miquelluti - Presidente 

Prof. Marcelo Alves Moreira 

Prof. Rogério Laus 

Prof. Luciano Colpo Gatiboni 

Acad. Patrícia Preto Pessotto 

 

COMISSÃO DE EXTENSÃO 

Prof. Jackson Adriano Albuquerque - Presidente 

Prof. Marcelo Alves Moreira 

Prof. Rogério Laus 

Prof. Julio Cesar Pires Santos 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

 


